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Medarbejdere

De to driftsråd på Duborg-Sko-
len i Flensborg og A. P. Møller 
Skolen i Slesvig har besluttet at 
nedlægge sig selv.

SYDSLESVIG. - Det sker efter et råd 
fra vores advokat, siger formanden 
for driftsrådet på A. P. Møller Skolen, 
Charlotte Larsen.

Advokaten, Jörn Barz, mener nem-
lig ikke, at de to driftsråd har en 
chance for at vinde retssagerne, som 
blandt andet Skoleforeningens store 
driftsråd og Dansk Lærerforening i 
Sydslesvig kører mod dem.

Dermed er der udsigt til, at der i 
fremtiden kun vil være et driftsråd i 
Skoleforeningen, som repræsenterer 
alle grupper af medarbejdere. Forta-
lerne for at magistrene på de to dan-
ske gymnasier får en egen repræsen-
tation, er taberne i et juridiske spil, 
som har beskæftiget Skoleforeningen 
igennem de seneste år. 

Charlotte Larsen erkender, at 
gymnasielærerne står tilbage med 
tomme hænder. For kun få måneder 
siden var der både et overenskomst-
sikret driftsråd for gymnasielærerne 
på Duborg-Skolen og et mere eller 
mindre tolereret driftsråd for gym-
nasielærerne på A. P. Møller Skolen. 
Men overenskomsten eksisterer ikke 
mere, og til maj er der således kun 

valgt til et driftsråd, som for første 
gang i mange år kommer til at re-
præsentere hver enkelte af de cirka 
1400 ansatte i Skoleforeningen. 

Trods alt har gymnasielærerne 
ikke opgivet kampen om at få en 
stærk repræsentation.

Retssag fortsætter
- Det er fortsat vores mål, at gymna-
sielærerne på Duborg Skolen og på A. 
P. Møller Skolen får en fælles drifts-
rådsrepræsentation. Det var det til-
bud, vi havde med til de seneste for-
handlinger med det store driftsråd. 
Forslaget blev afvist. Modparten står 
fast på en helhedsløsning, og som si-
tuationen er lige nu, bliver det, som 
det store driftsråd ønsker det, siger 
Charlotte Larsen. Hun frygter, at ma-
gistrene allerhøjst vil være repræ-
senteret af et enkelt medlem i Skole-
foreningens nye driftsråd.

Selvom driftsrådene på de to dan-
ske gymnasier ikke længere eksiste-
rer, fortsætter retssagen i øvrigt.

- Det gør den af juridiske grunde 
siger Thomas Weiss, som er advo-
kat for blandt andet fagforeningerne 
GEW og Dansk Lærerforening:

- Vi bliver nødt til at have slået 
fast, at det i sin tid var ulovligt, at 
der blev dannet driftsråd på de to 
skoler. Ellers risikerer vi, at der kom-
mer nogen og anfægter det drifts-
rådsvalg, der skal afholdes til maj.
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Driftsråd ned-
lægger sig selv

“
Det er vigtigt  hele tiden at bekæmpe mob-
ning og på alle måder. Børn skal være glade

Christine Antorini, undervisningsminister
om nye tal fra Dansk Center for Undervisningsmiljø

Side 6

Samarbejde mellem skole og børne-
have er vigtigt. Læs om to ledere der 
svinger sammen.         
           Side 6

Skole og 
børnehave

Sådan læser 
de bedre

Skoleforeningen har som indsats-
område, at børnenezzz bliver bedre 

til at læse.  
     Side 4 og 5

Skolelov

Både fritidshjemmene og for-
eningerne inviteres indenfor, 
når det handler om udformin-
gen af heldagsskoletilbud.

SYDSLESVIG. Dansk Skoleforening 
skal efter sommerferien også tilbyde 
heldagsskoleaktiviteter for eleverne 
i 1. til 4. klasse. Det fremgår af den 
slesvig-holstenske skolelov. Debatten 
om en eventuel konkurrence mellem 
heldagsskoletilbuddene og fritids-

hjemmene under Sydslesvigs danske 
Ungdomsforeninger (SdU) tager man 
i Skoleforeningen med ro.

- Vi har et godt samarbejde med 
SdU og fritidshjemmene, siger Sko-
leforeningens formand, Per Gildberg.

Han melder dog også helt klart ud, 
at Skoleforeningen står under et vist 
pres.

Skoleforeningens ansvar
- Det er vores ansvar, at opfylde lov-
kravene med hensyn til heldagssko-
len. Derfor skal vi selvfølgelig også 

have kontrollen over hele processen. 
Vi vil gerne snakke med fritidshjem-
mene og foreningerne, om hvilke 
muligheder der er for at samarbejde 
omkring heldagsskoletilbud, for vi 
ønsker ikke deres død. Tværtimod, 
vil vi gerne få det bedste ud af sam-
arbejdet, siger Per Gildberg.

Det er netop det, der står i den 
målsætning for heldagsskolen, som 
Skoleforeningens styrelse beslutte-
de i efteråret 2011. Der står skrevet, 
at heldagsskolen kan indeholde akti-
viteter i samarbejde med lokale for-

eninger eller fritidshjem.
Skoleforeningens direktør, Anders 

Molt Ipsen, slår fast, at et eventuelt 
samarbejde skal aftales centralt, det 
vil sige mellem SdUs ledelse og Skole-
foreningens ledelse. 

Se udviklingen an
- Vi kan lave forskellige koncepter 
med afsæt i den enkelte skole. Da 
det er os som Skoleforening der har 
det overordnede ansvar, må der være 
tale om tilbud, der har afsæt i sko-
lerne. Men det betyder jo ikke, at en-

kelte aktiviteter ikke kan fi nde sted 
andre steder, siger han.

Hvor hele diskussionen bærer hen, 
er det for Anders Molt Ipsen ikke 
muligt at bedømme endnu.

- Heldagsskolen er et frivilligt til-
bud. Vi aner på nuværende tidspunkt 
ikke, hvor mange der tager imod det. 
Hverken fritidshjemmene eller sko-
lefritidsordningerne har problemer 
med at få fyldt ordningerne op, tvært 
imod. Så lad os lige se, hvordan ud-
viklingen bliver, siger han.

Skoleforeningen vil gerne samarbejde omkring heldagsskolerne

Læs mere side 5

HADERSLEV. Center for mindretals-
pædagogik på UC Syd har fået en 
daglig leder. Det er Elisa Sievers, som 
har fået opgaven at sætte struktur på 
aktiviteter og projekter. 

Centrets formål er at udvikle og 
formidle faglig og pædagogisk kom-
petence i forhold til arbejdet med 
børn, der vokser op i et mindretal.
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Ny leder
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Mindretal
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Leder

Vor fælles skole
Vi har i Skoleforeningen altid været glade for de fritidstil-
bud  som gennem SdU gives til børn og unge i mindretallet.
Vi respekterer kvaliteten i arbejdet, og også det samarbej-
de vi har og har haft, til gavn for helheden. Jeg gør mig p.t. 
ikke klog på den rapport, som SdU har bestilt for at gran-
ske organisationsstrukturen. En rapport jeg selv kun ken-
der gennem avisen, og som har ført til en debat blandt flere 
parter i mindretallet. Tilfældigvis kom rapporten på et tids-
punkt, hvor vi i Skoleforeningen i et større omfang end tid-
ligere diskuterer heldagsskolen.

Både på grund af loven om 
fællesskoler og specielt med 
den nye skolelov i Slesvig-Hol-
sten, skal vi i vores skoler, fra 
1. klasse og opefter, tilbyde en 
åben heldagsskoleordning. Det 
betyder, at vi også der, hvor 
SdU har fritidshjem til elever- 
ne, bevæger os ind på SdU´s 
»jagtgrunde«.  Vi skal i hen-
hold til loven udvikle heldagsskolen ved alle vore skoler. I 
denne proces forestiller vi os ikke en, men mange forskel-
lige modeller. Vi er indstillede på et tæt samarbejde med al-
le relevante partnere i mindretallet. Og derfor vil resultatet 
givetvis blive forskelligartet, alt efter behov, tilbud og kvali-
tetskrav. Vi forventer en indsats fra forældre, eget personale 
og fra det omliggende mindretal.

Men det giver sig selv, at det er Skoleforeningen som har 
ansvaret for, at tilbuddet er der, for at kvaliteten er tilfreds-
stillende, for at fordele tilbuddet rundt omkring i landsde-
len, og for at økonomien i sidste ende hænger sammen.
Det er Skoleforeningen, der modtager de o�entlige midler 
til skoledrift både fra tysk og dansk side, og Skoleforenin-
gen står overfor de tyske og danske myndigheder til ansvar 
for det pædagogiske indhold, for kvalitetsniveau og for øko-
nomien. Hvert enkelt styrelsesmedlem i Skoleforeningen 
skriver under på det. Vi kontrolleres jævnligt af både Lan-
desrechnungshof og Rigsrevisionen.

Heldagsskolen koster penge, penge som bliver givet os un-
der bestemte forudsætninger. Også derfor er vi tvunget 
til strengt at gennemse alle tiltag, som nu eksisterer eller 
igangsættes. Ikke for at bremse - vi håber på stærke initia-
tiver fra alle institutioner og partnere - men for at ressour-
cerne skal række og fordeles jævnt. Vi alle ønsker heldags-
skoletilbuddene velkommen og tror på, at der for mange vil 
være en yderligere forbedring af skoletiden.

 Vor ansvarlighed må vi slet ikke uddelegere, men vi må 
selvfølgelig indenfor vor ansvarsledelse samarbejde med 
alle relevante partnere. Vi er i Skoleforeningen overbeviste 
om, at vi gennem samtaler med bl.a. SdU, og uden at op-
rætte nye bureaukratiske strukturer, vil finde frem til ord-
ninger, som vel vil betyde forandringer, men tilsammen vil 
gavne ikke bare den enkelte elev og skolen men hele min-
dretallet.
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Fælleselevråd

Enighed blandt elevrepræsen-
tanter om, at der skal investe-
res i opgaven.

Skoleforeningens fælleselevråd øn-
sker skolesocialarbejdere på alle fæl-
lesskoler i Sydslesvig og alle større 
skoler. Desuden skal elementer fra 
skolesocialarbejdet implementeres i 
alle skoler, for eksempel ved at der 
bliver ansat skolesocialarbejdere der 
dækker flere af de mindre skoler i en 

region. Det besluttede fælleselevrå-
det på sit seneste møde i denne uge. 
Fælleselevrådet har på sine seneste 
to møder haft skolesocialarbejdet på 
dagsordenen.  I denne uge havde re-
præsentanterne for elevrådene på de 
store skoler i Sydslesvig haft Werner 
Nielsen-Tatzel på besøg, han er sko-
lesocialarbejder på Gustav Johann-
sen-Skolen i Flensborg.

- For os har det været vigtigt at hø-
re om de mange forskellige opgaver 
en skolesocialarbejder har, sagde fæl-

leselevrådets formand, Paul fra Gu-
stav Johannsen-Skolen.

Werner Nielsen-Tatzel forklarede, 
at en skolesocialarbejder ikke kun 
har til opgave at løse akutte proble-
mer. Han eller hun organiserer fri-
tidstilbud, rådgiver skolens ledelse 
og er med til forældresamtaler.

Det er netop fordi opgaverne er 
så mange, at fælleselevrådet ser et 
behov for skolesocialarbejde på alle 
skoler i Sydslesvig.

Alle har brug for skole- 
socialarbejdere

Fælleselevrådet vil have flere skolesocialarbejdere.

Dri�srådsvalget i Skoleforeningen 2014 
Driftsrådsvalget i Skoleforeningen gennemføres i ugerne op til den 15. maj. 15 medlemmer får driftsrådet, som 
kommer til at repræsentere alle Skoleforeningens ansatte. Et driftsrådsvalg er en ret indviklet sag, især fordi lov-
givningen på området er meget omfangsrigt. Der er mange ting, man skal tage højde for, ellers er der god chance 
for, at driftsrådsvalget bliver anfægtet. Her kommer der et overblik over de formelle krav, der skal være opfyldt og 
de rettigheder, medarbejderne har i forhold til driftsrådsvalget.

•	 Valgbestyrelsen har sendt valglisterne og valgordningen ud til alle institutioner og afdelinger. Her skal de pla-
ceres tilgængelige for alle 1473 medarbejdere i foreningen (1083 kvinder og 390 mænd). Ud af de 15 driftsråds-
medlemmer skal mindst fire være mænd, som udgør et mindretal blandt de ansatte.

•	 Valgberettigede er alle medarbejdere, der på valgdagen er fyldt 18 år og er indskrevet på en vælgerliste. Valgbe-
rettigede er også medarbejdere, der er ansat ved andre arbejdsgivere og som gør tjeneste ved Dansk Skolefor-
ening for Sydslesvig, hvis de på valgdagen har arbejdet uafbrudt i mere end 3 måneder i virksomheden og er 
indskrevet på en vælgerliste. Medarbejdere, der som følge af en stra�eretsdom ikke besidder kvalifikationer til 
at opnå rettigheder til o�entlige valg, er ikke valgbare. Eksterne medarbejdere, der efter »Arbeitnehmerüberlas-
sungsgesetz« gør deres tjeneste ved Dansk Skoleforening for Sydslesvig, er ikke valgbare. Valgbare er alle valg-
berettigede medarbejdere, som i 6 måneder har været tilknyttet Dansk Skoleforening for Sydslesvig.  

•	 De valgberettigede medarbejdere opfordres til at indlevere forslagslister (valgforslag) til valgbestyrelsen, Sü-
derstr. 86, i Harreslev, senest to uger efter bekendtgørelsen af udskrivelsen af valg, det vil sige indtil den 
16.04.2014 kl. 14:00. Valgforslaget skal udskrives som en forslagsliste. I henhold til lovgivningen skal det køn, 
der er i mindretal, være repræsenteret forholdsmæssigt. Forslagslisterne skal opfylde følgende formalia: På hver 
forslagsliste bør der være opført mindst dobbelt så mange kandidater som det antal driftsrådsmedlemmer, der 
skal vælges. På hver forslagsliste skal de enkelte kandidater være opført i tydelig rækkefølge med fortløbende 
numre og med oplysninger om efternavn, fornavn, fødselsdato og stilling. Kandidatens skriftlige samtykke til 
optagelsen på listen skal foreligge.

•	 Forslagslisterne skal være underskrevet af mindst 50 valgberettigede medarbejdere (stillere). Fagforeningernes 
forslagslister skal være underskrevet af mindst to fagforeningsrepræsentanter. Kandidaterne må kun kandidere 
på én forslagsliste. Valgberettigede må kun underskrive (som stillere) på én forslagsliste. På hver forslagsliste 
skal én af kandidaterne anføres som listerepræsentant, der er kontaktpersonen til valgbestyrelsen. For at få et 
bedre overblik vil det være hensigtsmæssigt, at forslagslisten benævnes med et listenavn. På samme måde som 
udskrivelsen af valget bliver de gyldige forslagslister med valgforslagene bekendtgjort fra den 22.04.2014 indtil 
afslutning af stemmeoptællingen. 

•	 Hemmelig stemmeafgivelse kan finde sted den 13.05.2014 kl. 14:00 - kl. 16:00 og den 15.05.2014 kl. 09:00 - kl. 
13:00 i Süderstraße 86, 24955 Harrislee. Stemmeafgivelsen er bundet til forslagslisterne.

•	 Indsigelser mod rigtigheden af valglisterne kan kun indgives skriftligt til valgbestyrelsen inden udløbet af en 
tidsfrist på to uger fra bekendtgørelsen af udskrivelse af valget, senest den 16.04.2014 kl. 14.
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SPORSKIFTE. På Skoleforeningens fællesråds-
møde præsenterede økonomichef Ilka Börner 
foreningens regnskab for 2013, revideret bud-
get for 2014 og budgetforslag for 2015.

Revisionen af Skoleforeningens regnskab har 
ikke givet anledning til forbehold.

- Vi har afsluttet regnskabsåret 2013 med et 
lille overskud på ca. 25.000,- euro. Indtægter 
og driftsomkostninger har været på lidt under 
103,5 millioner euro, sagde Ilka Börner på fæl-
lesrådsmødet.

På indtægtssiden udgør forældrebetalingen 
næsten 6,4 millioner euro. Tilskud fra landet 
Slesvig-Holsten udgør 35,52 millioner euro. Til-
skud fra Danmark (undervisningsministeriet 
og pensionsfonden) er på 51.833 euro.

På udgiftssiden er lønomkostningerne, som 
i alle årene, den helt store post. De er på 81,67 
millioner euro, det svarer til 79 procent af de 
samlede udgifter. Driftsudgifterne er på 9,99 
millioner euro og udgifter til bygninger og 
grunde er på 10,71 millioner euro.

- Ser man på budgettet for 2014, regner vi 
med et tilskud fra det danske undervisnings-
ministerium på 43.21 millioner euro. Fra Sles-
vig-Holsten på 36.8 millioner euro og tilskud 
fra amter og kommuner til børnehaverne på 
8,1 millioner euro.

Un-
dervis-
nings-
ministe- riet i 
Danmark er lagt ind i budgettet med det beløb, 
som vi har fået bevilliget for 2014 fra Sydsles-
vigudvalget. Skoleforeningen har for 2014 søgt 
om en fremskrivning på 2,5% og det er også 
den fremskrivning, som vi har fået bevilliget. 
Vi er den eneste organisation i Sydslesvig, som 
har fået opfyldt den ansøgte fremskrivning. 
Tilskuddet til skoledrift fra landet Slesvig-
Holsten er blevet forankret i en ny skolelov 
gældende fra 2014 af. Beregningen ud fra den 
nye tilskudsmodel, som fremgår af skoleloven, 
ville have betydet en nedgang for 2014 i for-
hold til 2013 og først i 2017 ville det nominelle 
tilskud være højere end i 2013. For at imødegå 
denne negative udvikling har man indført en 
overgangsordning i form af et årligt udlig-
ningstillæg ifølge »Haushaltsbegleitgesetz«. 
Overgangsordningen betyder for Skoleforenin-
gen en fremskrivning på 0,5 % ved stabilt elev-
tal. Det betyder, at stigningen i tilskuddet kan 

være højere eller lavere, afhængigt af elevtal-
let. 

Klaus Grønbæk Jakobsen fra Revisionsfi rma-
et BDO konkluderede i revisionens beretning, 
at Skoleforeningens administration er hen-
sigtsmæssig, at funktionsadskillelsen er til-
strækkeligt, og at rgenskabsstrukturen bliver 
løbende forbedret.

- Der er et meget godt budget og en god øko-
nomirapportering. Man styrer efter den plan, 
man har lagt, sagde Klaus Grønbæk Jakobsen 
på fællesrådsmødet.

Finanzamt påbesøg
- Hvis man skal sige noget kritisk, så er det, at 
Skoleforeningen er meget afhængig af enkelt-
personer. Sygdom ville I ikke have godt af. Jeres 
administration er på ingen måde for stor, sag-
de Klaus Grønbæk Jakobsen, som også kunne 
berette, at Finanzamt Flensborg i år har været 
på besøg i Skoleforeningen uden dog at have en 
eneste kommentar til fi nansadministrationen. 
Skoleforeningens økonomiafdeling har også 
haft travlt, fordi Folketingets seksmandsudvalg 
har haft besøg af rigsrevisionen, og man skulle 
assistere her.

Klaus Grønbæk Jakobsen roste Skoleforenin-
gen for, at beslutningen om at samle forskel-

lige afdelinger på Christian Paulsen-Skolen får 
en positiv økonomisk e¡ ekt.

- Det er et tigerspring. De enkelte afdelinger 
får bedre vilkår og der kommer en bedre kom-
munikation, så det får I stor gavn af, sagde 
han.

En 
god og 
sund 
øko-
nomi

Regnskab

Revisionen kommer 
med ros til Skolefor-
eningens økonomi-
afdeling og bemærker, 
at forvaltningen i hvert 
fald ikke er for stor.

Danmarks Lærerforening reg-
ner med at fl ere danske lære-
re søger mod Sydslesvig.

SYDSLESVIG. Kristina Sukatus er 
ny næstformand i Dansk Lærerfor-
ening for Sydslesvig. Læreren på 
Jens Jessen-Skolen var eneste kan-
didat til posten, da de sydslesvig-
ske lærere havde generalforsam-
ling forleden. 

Lærernes formand er fortsat 
Niels Nielsen. Han kom i sin be-
retning ind på konfl ikten mellem 
driftsrådene og det kommende 
driftsrådsvalg og de nu afsluttede 
overenskomstforhandlinger. 

Lærerforeningens medlemmer 
stemte på Cornelius Hansen-Sko-
len i Flensborg for en mindre for-
højelse af medlemskontingentet, 
som nu er 60 euro om måneden 
for lærere og 15 euro om måneden 
for pensionister. Lærerforeningen 
regner med færre indtægter fra 
kontingenter i 2014. Det hænger 
sammen med, at skolelederne er 

blevet bedt om at forlade Lærerfor-
eningen, efter at skolelederne gik 
ud af forhandlingsfællesskabet med 
lærerne. Den forholdsvis beskedne 
situation på fi nansmarkederne har 
ført til mindre indtægter fra bank-
kontoer og investeringer. I alt har 
foreningen aktiver på lidt over 1,6 
millioner euro.

Per Sand Pedersen fra Danmarks 
Lærerforening kom med en hilsen 
fra hovedorganisationen,. og nogle 
kritiske bemærkninger til skolere-
formen i Danmark.

- I skal være glæde for, at I ikke 
arbejder i Danmark. Det ser jo ud 
til, at I i Sydslesvig bliver skånet for 
en del af de reformer, vi møder der-
hjemme.  Vi føler os forfulgt som 
lærere, vi er frustrerede og utrygge. 
I skal ikke undre jer, hvis der snart 
kommer et pres, fordi mange lærere 
i grænselandet vil søge sydpå, sagde 
Per Sand Pedersen og tilføjede:

- I har altid ønsket at kopiere vo-
res aftaler. Lad være med det. I får 
nemlig lov til at arbejde under lidt 
friere vilkår end vi gør det.

Sydslesvigske lærere med ny 
næstformand

Forslag om at orientere sig efter 
de tyske naboinstitutioner, når 
man fastsætter forældrebidrag 
til børnehaverne fi k ikke et 
fl ertal på fællesrådsmødet.

SPORSKIFTE. Skoleforeningens fæl-
lesråd har besluttet, at sætte det 
månedlige børnehavebidrag for dag-
institutioner udenfor Flensborg by 
op med ti euro om måneden. En 
børnehaveplads koster således  165 
euro for syv daglige timer. Det må-
nedlige forældrebidrag for de børn, 
der deltager i børnehavekørsel, for-
højes med fem euro til 30 euro.

Børne- og Skolefritidschef Birgit 
Messerschmidt begrundede forhøjel-
sen med de stigende omkostninger 
på området. Bidragene blev sidst for-
højet i 2010.

- Vi har undersøgt priserne i en 
hel række tyske institutioner. Pri-
serne, ligesom tilbuddenes indhold, 
svinger meget. Fra for eksempel 100 
euro om måneden i Immingsted til 

269 euro i Rendsborg, sagde Birgit 
Messerschmidt på fællesrådsmø-
det på Oksevejens Skole i Sporskifte. 
Fællesrådsmødet fandt sted den 20. 
Marts.

Inden 
afgørel-
sen om 
bidrags-
forhø-
jelserne 
blev 
tru¡ et, 
gik fæl-
lesrådet 
ind i en 
længere 
diskus-
sion. 
Lars Pe-
tersen fra Læk Danske Skoles skole-
kreds havde stillet et ændringsfor-
slag om, at man ved fastsættelsen af 
børnehavebidraget tager hensyn til, 
hvad de tyske børnehaver i lokalom-
rådet koster. Ændringsforslaget fi k 
dog ikke et fl ertal for sig.

- Hvis vi forhøjer vores bidrag til 
165 euro, ligger vi op til 30 procent 

over de tyske institutioner og det 
er ikke forsvarligt. Vi er bange for, 
at mindretallet i Sydtønder ikke 
har råd til at vælge vores institu-

tioner, forklarede Lars 
Petersen som grun-
den til skolekredsens 
udspil.

Birgit Messersch-
midt henviste til, 
at for eksempel Im-
mingsted, som ligger 
i Læk-området, med 
100 euro om måne-
den i modsætning 
til Skoleforeningens 
børnehaver har otte 
ugers lukketid om 
året. Skoleforenin-
gens formand Per 

Gildberg forklarede, at det ikke 
handler om at konkurere med de 
tyske institutioner.

- Vi driver børnehaver og sko-
ler for det danske mindretal, sagde 
han og fortsatte:

- Hvis der er mindretalsfolk, som 
har økonomiske problemer, kan de 
altid henvende sig og få støtte.

       Debat om børnehavebidrag

Skoleforeningens orkester, Skurk, stod for un-
derholdningen.

Generalforsamling
Regnskab

Un-
dervis-
nings-
ministe- riet i 

være højere eller lavere, afhængigt af elevtal-
let. 

et BDO konkluderede i revisionens beretning, 
at Skoleforeningens administration er hen-
sigtsmæssig, at funktionsadskillelsen er til-
strækkeligt, og at rgenskabsstrukturen bliver 
løbende forbedret.

Skolefor-
eningens 

indtægter 
og driftsom-

kostninger i 2013

103,5
mio

FOTOS: DANIEL DÜRKOP
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Frilæsning.dk er et redskab til 
bedre læsning, som alle børn i 
de danske skoler kan benytte 
sig af. Vigtigt er det, at foræl-
drene støtter denne proces.

Alle elever på de danske skoler i 
Sydslesvig kan nu få adgang til 
hjemmesiden Frilæsning.dk, som et 
stort bibliotek med  både litterære 
og fagtekster samt opgaver og quiz-
zer til teksterne og chat.

Frilæsning.dk er et forum, der 
henvender sig til skolebørn fra 1. til 
6. klasse. Det kan både bruges i un-
dervisningen og i fritiden.

Frilæsning er med til at forbedre 
børnenes læsefærdigheder, og det er 
netop det, der er det store indsats-
område i Skoleforeningen lige for 
tiden. For at eleverne i vores skoler 
bliver bedre til at læse og skrive, er 
det vigtigt, at forældrene bakker op 
om dette indsatsområde. 

Let og overskueligt
- Som forælder kan du hjælpe dit 
barn til at få et bedre læseniveau, 
hvis du støtter det i at læse hver dag. 
Frilæsning er et let og overskueligt 
alternativ til biblioteket, når dit barn 
skal finde bøger til frilæsning på et 
passende niveau, siger Stine Jul Ras-
mussen, som er redaktør på Frilæs-
nig.dk.

Omdrejningspunktet på frilæs-
ning.dk er den gode historie og det 
store bibliotek, der udvides hver uge. 
Portalen har mange interaktive ele-
menter som f.eks. brevkasse, børn 
og læreres forslag til nye fagtekster 
samt anmeldelser og chat i forum. 
På frilæsning har dit barn mulighed 
for at øve sig i at læse på skærm og 
at kommunikere i et trygt og lukket 

forum. Det er også oplagt at benytte 
frilæsning.dk i fritiden - både til fri-
læsning og til at chatte på forum, 
indsende vittigheder eller quizze for 
sjov

Læs 20 minutter hver dag
Øvelse gør mester, og derfor er det 
vigtigt, at alle børn læser 15-20 mi-
nutter om dagen - hver dag. Det er en 
stor hjælp for mange børn, hvis deres 
forældre hver dag minder dem om, at 
der skal læsetrænes.

Læsetræningen skal helst være en 
god og hyggelig situation, og man 

kan som forælder bidrage til, at det 
bliver sådan. Prøv at finde et be-
stemt tidspunkt på dagen, hvor der 
er ro og tid til, at dit barn får læst. 
Det kan være, når det kommer hjem 
fra skole, mens der laves aftensmad 
eller inden sengetid.

- Når du har tid til det, er det også 
en god idé at tale med dit barn om 
den fagbog eller historie, som er ble-
vet læst. Tal om tekstens indhold, 
forklar svære ord, tal om hvad for-
fatteren mon vil have, at man skal 
tænke over, når man har læst tek-
sten. I kan også sammen overveje, 
hvad man kan lære af teksten, siger 
Stine Jul Rasmussen.

Når man skriver meget, bliver 
man samtidig en bedre læser. 

Ved at skrive udvikler børnene de-
res ordforråd og bliver opmærksom-
me på ordenes lyde og teksternes 
opbygning. Dette hjælper dem, når 
de læser. Derfor bør man også som 
forælder opfordre til skrivning. Det 
kan være en god idé at veksle mel-

lem læsning og skrivning, sådan at 
de 15-20 minutters læsning jævnligt 
skiftes ud med skrivning.

- Der findes mange muligheder for 
at skrive på frilæsning. Alle opgaver 
og tekster kan dit barn gemme på 
»Mine sider.« Dit barn kan på mange 
måder skrive om en tekst, som det 
har læst. Som forælder er det en god 
idé at læse det, dit barn har skrevet 
- det giver skrivningen mere værdi, 
siger Stine Jul Rasmussen.

I indskolingen er bogstavindlæring 
og afkodning i centrum, når det gæl-
der læsning. Det betyder, at der er 
stor fokus på lyde og læsning af me-
get enkle tekster, der som regel ikke 
har så meget indhold.

Som forælder er det derfor godt 
at læse historier højt for dit barn og 
tale om historiernes indhold. Det er 
med til udvikle barnets forståelse af 
mere kompliceredetekster, ord og hi-
storier, hvilket ikke trænes ret meget 
i de typiske små læs-let tekster.

Hastighedstræning
I løbet af 2. klasse kommer afkod-
ningen på plads hos de fleste, og den 
sker efterhånden automatisk. Det 
betyder, at de fleste børn kan læse 
lidt længere tekster med mere ind-
hold i. I denne periode er det vigtigt, 
at barnet læser mange små, lette bø-
ger, der passer præcis til barnets læ-
seniveau. Når barnet har øvet så me-
get, at han eller hun afkoder »auto-
matisk«, kan man begynde at træne 
læsehastighed. Det er som regel i lø-
bet af 3. klasse. Hastighedstræning 
skal ligesom den almindelige læse-
træning foregå i bøger, der passer til 
elevens læseniveau. 

Som forælder kan du hjælpe med 
at træne hastigheden ved, at I af-
taler, at barnet skal læse så hurtigt 
som muligt i f.eks. fem minutter. 
Det er en god idé, at barnet hele ti-

den dækker den del, af teksten, som 
det har læst, med et stykke papir. 
Papiret skal så hele tiden køres ned 
over teksten, oppefra og ned, efter-
hånden som barnet læser.

Selvom mange børn i løbet af 2. og 
3. klasse bliver gode læsere, så er det 
stadig en god idé at læse højt. Ved 
højtlæsning kan barnet høre histo-
rier, der er for svære at læse selv. Så-
danne bøger og efterfølgende fælles 
samtaler om indholdet styrker bar-
nets læseforståelse.

Mellemtrin
Man må endelig ikke stoppe den dag-
lige læsetræning, selvom afkodnin-
gen er på plads. På mellemtrinnet, 
det vil sige 4. til 6. klasse skal ele-
verne fortsat læse hver dag. Det er 
vigtigt, at man som forælder bakker 
op om den daglige læsetræning. Det-
te kan måske synes unødvendigt, da 
børnene jo nu har lært at læse, men 
den daglige læsetræning udvikler bå-
de læsehastigheden, genrebevidst-
hed, ordkendskab og læseforståelse. 

- Især mange drenge stopper med 
at læse frivilligt, når de kommer på 
mellemtrinnet. På frilæsning prøver 
vi at imødekomme dette med mas-
ser af skønlitteratur i mange forskel-
lige genrer, og ikke mindst nye fag-
lige artikler hver uge, hvor børnene 
selv kan foreslå emner og derefter 
stemme om, hvilke emner, der skal 
skrives om. Vi udgiver altså bøger 
om det, der interesserer vores bruge-
re, siger Stine Jul Rasmussen.

Det er også i den alder, man be-
gynder at træne læsehastigheden. 
Ved for langsom læsehastighed kan 
barnet få problemer med forståelsen 
og problemer med at klare læsebyr-
den senere i uddannelsesforløbet. 
Som forælder kan man hjælpe med 
at træne hastigheden med forskellige 
øvelser.

Sæt skub i dit barns læseudvikling
Det er vigtigt at man sørger for hyggelige omgivelser, når barnet skal lære at læse.

Læseløft

Stine Jul Rasmussen.

FOTO: GERTRUD TERMANSEN
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Elever i Hanved bruger Frilæs-
ning.dk næsten hver dag.

HANVED. Siden november sidste 
år har eleverne i 4. klasse på Han-
ved Danske Skole arbejdet med Fri-
læsning.dk. Og de kan rigtigt godt 
lide det. De fleste af dem er inde på 
hjemmesiden hver dag efter skoleti-
den. Her læser de, kommenterer hi-
storierne, løser opgaver og chatter.

- Vi har den aftale, at drengene i 
klassen kun går ind og kigger, hvad 
de andre drenge læser, og pigerne 

gør det samme, forklarer Morten. 
Den regel har de, fordi man på Fri-
læsning.dk i starten kunne se, hvor 
mange sider eller bøger klassekam-
meraterne har læst.

- Det syntes jeg ikke var hen-
sigtsmæssigt, fordi det kunne ende 
i noget drilleri. Vi har snakket om, 
hvordan man bruger et forum, og at 
man skal passe på med for eksem-
pel at sætte rigtige billeder af sig selv 
ind på internettet, siger dansklære-
ren Lene Andersen. Frilæsning har 
i mellemtiden lavet om på siden, så 
man ikke længere kan sammenligne 
læsepensum med andre.

- Frilæsning er god at bruge, fordi 
eleverne kan arbejde selvstændigt 
med det. Efterhånden bruger vi det 
næsten ikke mere i undervisningsti-
den, det gør eleverne derhjemme, si-
ger Lene Andersen.

Adspurgt om de også involverer 
deres forældre i det, de gør på Fri-
læsning, ryster eleverne på hovedet. 
Men på et forældremøde forleden, fik 
også forældrene en introduktion til-
hjemmesiden.

- Det er vigtigt, at forældrene un-
derstøtter deres børn, og det styrker 
læselysten, siger Lene Andersen.

De har testet hjemmesiden

3. klasse i Hanved er flittige brugere af Frilæsningf.dk

I 7. klasser er der igen andre områder af læs-
ningen, der lægges vægt på. Her kan der fx ar-
bejdes med forskellige læse- og skrivestrategier, 
som fx notatteknik eller overblikslæsning, og 
læsekurser i udskolingen kunne også dreje sig 
om at få forøget læsehastigheden. Hvis en elev 
læser for langsomt, kan det både gå ud over læ-
seforståelsen, men lektielæsning i de mange 
fag kan også komme til at tage uoverskuelig 
meget tid. Et læseinitiativ til de store klasser 
kunne fx være, at man tilbød kurser i læseha-
stighed. 

Et andet tiltag i indsatsområdet læsning er 
også, at alle skoler i løbet af næste skoleår skal 
udarbejde en handleplan for læsning på netop 
deres skole. Her skal hver skole beskrive, hvor-
dan man vil styrke læsningen på netop deres 
skole.

1. klasse

7.-9. klasse

3. klasse

Der bliver der uddannet en læseskub-lærer på 
hver skole. Læseskub er en særlig læseindlæ-
ringsmetode, som anvendes på de elever, som 
trænger til et »skub« i forbindelse med deres 
læseindlæring. Kort sagt går princippet ud på, 
at man udvælger ca. 3-4 elever fra 1. klasse, som 
får undervisning efter læseskubmetoden. Det 
er 30 min. daglig undervisning efter en bestemt 
metode i en længere periode. Målet er, at ele-
ven efter denne undervisning skal have et læ-
sestandpunkt, der svarer til klassens middel. 
Ideen er også, at man med denne metode får 
fanget eleverne før det lider nederlag i deres læ-
seindlæring og helt mister læselysten. Erfarin-
ger har også vist, at det ikke kun er de 3-4 ele-
ver fra en årgang, der får glæde af læseskubbet, 
men at selve læseskublæreren og samarbejdet 
med lærerne omkring klassen kan være en ka-
talysator for læseindlæringen i en klasse.

Når eleverne kommer i 3. klasse og starter på 
mellemtrinnet, får de en del nye fag, og her er 
fokus ikke så meget på selve læseprocessen, 
men mere på indholdet. Her skal de direkte 
bruge deres læsning til noget, når de fx skal læ-
se om et forsøg i natur og teknik eller en tekst 
om Dybbøl i historie. Det kalder man faglig læs-
ning. Fagtekster skal læses på en anden måde 
og stiller store krav til elevernes læseforståelse. 
Læseforskningen viser, at det især er fagtekster, 
elever har svært ved at læse. En læseindsats på 
mellemtrinnet kunne fx være, at man sætter 
fokus på faglig læsning i læsebånd, eller at man 
arbejder med nogle bestemte læsestrategier til 
fagtekster i alle fag. 

Hvordan man som forældre kan støtte sit 
barn i læsningen på mellemtrinnet i forbindelse 
med faglig læsning, kan man læse meget mere 
om i de nye sprogfoldere, som udkommer efter 
sommerferien. 

Skolebørnene i Nykirke brugte 
en hel uge på at dykke ned i 
bøgernes verden.

NYKIRKE. Vidingherred Danske Sko-
le har i denne måned haft en em-
neuge omkring sprog og læsning. 
Under overskriften »Bøgernes ver-
den« blev der ikke kun læst bøger, 
skrevet historier og malet billeder, 
der blev også produceret fotobøger, 

papir, omslag og lavet en udstilling. 
De store elever har været på besøg 

på Flensborg Bibliotek og brugte et 
klassesæt ipads fra Center for Un-
dervisningsmidler til at gå på Frilæs-
ning.dk for at læse bøger og løse for-
skellige opgaver.

På emneugens sidste dag var for-
ældrene inviteret til at se på det, 
eleverne havde lavet. Samtidigt fik 
de præsenteret hjemmesiden Frilæs-
ning.dk.

-Vi bliver rigtig glade, hvis I un-
derstøtter jeres børn i at bruge Fri-
læsning.dk derhjemme. Der er mas-
ser af bøger at vælge imellem og det 
er meget vigtigt for jeres børn, at de 
vænner sig til at læse derhjemme. 
Det fremmer læselysten og læsefær-
dighederne at læse digitalt, sagde 
skoleleder Jytte Andersen til foræl-
drene.

Opdag bøgernes verden med Frilæsning

Børnehave- og vuggestuepæda-
goger og forældre får gavn af tre 
pædagoger med en helt særlig 
uddannelse.

SYDSLESVIG. Daginstitutionerne i 
Skoleforeningen har for tiden tre 
sprogvejledere, som er med til at for-
bedre børnenes sprogtilegnelse. Det 
er pædagogerne Lone Krogh, Mar-
git Alexander og Helle Witt-Nom-
mensen, som har været igennem en 
sprogvejlederuddannelse, ved af UC 
Lillebælt.

- Vi holder foredrag for pædago-
ger eller forældregrupper, arrangerer 
kurser for medhjælpere og er med 
til at udarbejde målsætningerne til 
sprog og læsning for de 0 til tre-åri-
ge, fortælle Helle Witt-Nommensen, 
som til dagligt er leder af den danske 
børnehave i Hostrup.

- Vores opgave er, at komme med 
indspark og inspiration til de andre 
pædagoger, siger hun.

Skoleforeningen ligesom hele ud-
dannelsessektoren i Danmark og 
Tyskland, er midt i en proces, hvor 
tingene forandrer sig. Der er mere og 
mere fokus på sprogindlæringen al-
lerede i en meget tidlig alder. Skole-
foreningen har her med tosprogethe-
den i Sydslesvig en særlig udfordring 
og opgave. Her er sprogvejlederne 
sparringspartner for både pædagoger 
og forældre.

Mange redskaber
- Hvis der er et ønske om, at en af 
os skal komme ud og holde et oplæg, 
kan man bare kontakte børnehave-
kontoret, siger Helle Witt-Nommen-
sen.

- Vi har mange redskaber at arbej-
de med til sprogindlæring. De giver 

rigtigt meget, hvis man bruger dem 
bevidst. Især hos de tosprogede børn 
er det vigtigt, at man gør en meget 
fokuseret indsats, når de skal tilegne 
sig sprog, siger hun og fortsætter:

- Udviklingen sker, imens børnene 
bruger sproget. Men er det bare no-
get de lærer udenad eller tilegner de 
sig virkeligt sproget. Det kan man 
kun finde ud af, hvis man ser på, 
om det enkelte barn virkeligt dyk-
ker ned i det, og er opmærksom på 
dets sprog.

Sprogvejledere giver indlæringen et løft

Læseløft

Læseløft

Læseløft

“ Især hos tosprogede børn er det vigtigt, at 
man gør en meget fokuseret indsats, når de 

skal tilegne sig sprog
Helle Witt-Nommensen, sprogvejleder

Sprog og 
læsning: 

Initiativer i 
2014/15

Margit 
Alexan-
der

Helle 
Witt-
Nom-
mensen

Lone 
Krogh

FOTO: DANIEL DÜRKOP
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I Læk står samarbejdet mellem 
daginstitution og skole højt på 
dagsordenen. Det er til gavn for 
både børn og personalet.
LÆK. I begyndelsen af skoleåret blev 
der afholdt en fælles konference for 
alle daginstitutionsledere og skolele-
dere i Skoleforeningen. Skolelederen 
på Læk Danske Skole, Per Sørensen, 
og børnehave- og vuggestuelederen, 
Gitte Jessen, kom hjem fra konfe-
rencen med masser af energi.

- Vi har i forvejen et godt samar-
bejde, men vi blev under konferen-
cen enige om, at det skal formali-
seres noget mere, fortæller de to le-
dere.

Konferencens formål var, at be-
lyse forskellige emner i skolernes 
og børnehaverns samarbejde: Den 
sproglige udfordring, overgangen fra 
børnehave til skole, handleplaner og 
kontakten til hjemmet. For de to le-
dere i Læk har det også handlet om 
at knytte et netværk og møde hinan-
den i en anden sammenhæng.

- Vi kunne rigtig godt tænke os, at 
initiativet bliver gentaget, siger Gitte 
Jessen og Per Sørensen.

Vævet ind i hinanden
Forholdene i Læk er lidt specielle. For 
her ligger børnehave og skole ikke 
bare ved siden af hinanden som så 
mange andre steder i Sydslesvig. De 
er nærmest vævet ind i hinanden. 
Skolens og børnehavens forskellige 
bygninger ligger rundt om en fælles 
plads: skolegården.

- Det betyder, at vi selvfølgelig og-
så føler, at skolen er vores sted, siger 
Gitte Jessen. Førskolebørnene holder 
næsten dagligt til i skolens skole-
fritidsordning og benytter sig både 
af idrætshallen, skolebiblioteket og 
musiklokalet eller skolens udendørs-
areale.

- Når vi har dyr som emne i bør-
nehaven, låner vi nogle udstoppede 
dyr ovre i biologi, forklarer Gitte Jes-
sen og Per Sørensen tilføjer: 

- De må låne alt, jeg kan ikke fore-
stille mig, hvad vi ville sige nej til.

De to ledere holder møde mindst 
en gang om måneden. Og når de 
mødes, er det tit sådan, at de har de 
samme ting med på deres dagsorde-
ner.

- Vi svinger godt sammen. Vi gri-
ner meget og siger tingene lige ud. 
Det er vigtigt, siger Per Sørensen.

Men der er også rent praktiske 
ting, man skal have et samarbejde 
om, når man rent fysisk hænger så 
meget sammen.

- Vi havde en »lidt ufrivillig« 
brandøvelse forleden. Den gik fak-
tisk meget godt. Men så tænkte jeg: 
»Hvordan er det egentlig med bør-
nehaven??« og Gitte tænkte faktisk 
det samme. Så nu skal vi have lavet 
en fælles evakueringsplan, siger Per 
Sørensen.

Samarbejdet mellem skole og dag-
institution er meget bredt. De er 
ikke kun de to ledere, der ønsker at 
arbejde sammen. Det er hele perso-
nalegruppen.

- Et af de vigtige emner er selvføl-
gelig overgangen fra børnehave til 

skole, siger Gitte Jessen. Derfor er 
samarbejdet her formaliseret i for-
skellige projekter med førskolebør-
nene og 1. klasse. Der er også planer 
om et nyt forløb:

- »Sund mad« er et af de emner, 
vi beskæftiger os meget med i bør-
nehaven. Vi vil gerne have, at »sund 
mad« bliver en rød tråd, der følger 
bøenene fra børnehaven og over i 
skolen. Derfor laver vi nu en arbejds-
gruppe med pædagogerne i førskolen 
og lærerne i 1. til 3. klasse, som skal 
lave et forløb med titlen »sund kost 
og bevægelse«, siger Gitte Jessen.

Noget inspiration hertil har de 
netop fået, da de i Fokus læste om 
frugtordningen på Gottorp-Skolen i 
Slesvig, hvor alle skolens elever får 
frugt og grønt en gang om ugen. Det 
er eleverne selv, der skærer og snit-
ter.

Overgang
Begge ledere har for tiden stor fo-

kus på at gøre overgangen fra børne-
have til skole så ukompliceret som 

muligt.
- Nogle mener, at det største 

spring et menneske tager i sit liv er, 
når det skifter fra børnehaven til 
skolen, siger Per Sørensen.

- Derfor skal vi gøre rigtig meget 
ud af det, siger Gitte Jessen.

- Vores store drøm er en børne-
haveklasse, hvor en pædagog og en 
lærer i en kombination af undervis-
ning og leg arbejder med børnene i 
overgangsåret, siger Per Sørensen, og 
Gitte Jessen er enig:

- Det ville give eleverne rigtig me-
get.

Lederne ønsker også et større sam-
arbejde mellem børnehaven og sko-
lefritidsordningen på skolen. Des-
uden er der planer om en fælles fest 
i personalegruppen.

- Vi er godt klar over, at vi har rig-
tig gode forudsætninger for at sam-
arbejde. Stemningen er god, og det 
er faciliteterne også. Vi vil gerne ud-
vikle en »Lækker model«, det passer 
også fint sammen med sund mad, si-
ger Gitte Jessen.

»Det vigtigste spring i et menneskes liv«

“ Vi svinger godt 
sammen og vi  
griner meget!

Per Sørensen og Gitte Jessen

Nye tal fra Dansk Center for 
Undervisningsmiljøs (DCUM) 
trivselstermometer viser, at for 
mange børn stadig oplever pro-
blemer med mobning i deres 
hverdag.

I dag o�entliggør DCUM de nyeste re-
sultater om danske elevers trivsel fra 
Termometret. 88 pct. af eleverne i 7.-
10. klasse svarer »nej« til, om de er 
blevet mobbet i dette skoleår, og for 
elever i 4.-6. klasse er tallet på 80 pct. 
Dermed er det fortsat et stort flertal, 
der ikke oplever mobning, og det tal 
er nogenlunde uændret i forhold til 
DCUMs tidligere opgørelser.

- Selv om der er tale om et mindre-
tal, er der fortsat alt for mange børn, 
der oplever mobning. Det er vigtigt 
hele tiden at bekæmpe mobning på 

alle måder og sikre, at elever bliver 
gladere for at gå i skole. Derfor har vi 
gjort netop trivsel til et af tre klare 
mål i forbindelse med folkeskolere-
formen, siger den danske undervis-
ningsminister Christine Antorini.

Nye mål
Der skal derfor udvikles klare og ob-
ligatoriske indikatorer for elever-
nes undervisningsmiljø, trivsel, ro 
og orden. Indikatorerne skal danne 
grundlag for det nye mål for trivsel i 
folkeskolen. Der er i den forbindelse 
nedsat en ekspertgruppe, som skal 
afklare trivselsbegrebet og medvirke 
til at udvikle spørgsmål om elever-
nes trivsel i tæt samarbejde med for-
skere fra SFI.

Der er udover trivselsmålingen en 
række andre initiativer i reformen, 
der skal sikre, at elevers trivsel for-
bedres. Der er bl.a. nedsat en ekspert-

gruppe om ro og klasseledelse, der er 
i gang med at beskrive eksisterende 

forskning og viden om klassele-
delse og indsamle redskaber til at 
udvikle klasseledelse som elever, læ-
rere, pædagoger, forældre og kommu-
ner kan bruge i deres hverdag.

Derudover er en omfattende forsk-
ningskortlægning om trivsel på vej. 
Kortlægningen skal skabe overblik 
over den dokumentation, der alle-
rede findes om, hvordan elevernes 
trivsel kan øges. Det skal give ledere, 
lærere og pædagoger inspiration til, 
hvad der fungerer i praksis.

På baggrund af forskningskort-
lægningen bliver der udarbejdet en 
publikation, som kan hjælpe lærer-
ne med, hvordan de kan fremme og 
sikre trivslen blandt eleverne på sko-
lerne.

Mobning er stadig en del af for mange danske børns hverdag

•	 Tallene er fra DCUMs spørgeskemaværktøj Termometeret, som det er 
frivilligt for skolerne at anvende, og er gennemført i 2013. Tallene er ba-
seret på i alt 131.943 elevbesvarelser. Da DCUM har taget en ny version af  
Termometeret i brug fra 2013, er spørgsmålene ændret i forhold til de 
foregående år. Der kan derfor ikke foretages direkte sammenligninger 
mellem disse tal og foregående års tal.

Om analysen

Samarbejde

Undersøgelse

FOTOS: DANIEL DÜRKOP
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Gnidningsfri ombygning takket 
være stor opbakning fra hele 
mindretallet.

SLESVIG. Gottorp Bør-
nehave i Slesvig har 
i denne måned 
fejret indviel-
sen af den 
nye vug-
gestueaf-
deling 
og en 
gen-

nem-
griben-
de reno-
vering af 
børnehaven.

Udvidelsen 
og ombygningen 
er blandt andet fi -
nansieret med 140.000 
euro støtte fra delstaten og 
over 50.000 euro fra byen Sles-
vig. Vuggestuen har plads til ti børn 
under tre år.

- Med medarbejdernes hjælp fi k 
man ombygningsfasen i Gottorp Bør-
nehave til at fungere. Det har været 

besværligt, men nye muligheder kan 
til tider give nogle 

ekstra gode ople-
velser. Børnehaven fi k lov til at fl ytte 
ind i spejdernes klubhus på Slesvig 
IFs idrætsplads, og der har ikke væ-

ret grænser for foreningernes hjælp-
somhed og imødekommenhed. SdU, 
pedellen ved idrætshallen og ikke 

mindst spejderne har været meget 
hjælpsomme, og det er vi alle 

yderst taknemmelige for, 
sagde Børne- og sko-

lefritidschef Birgit 
Messerschmidt 

under et åbent 
hus arrange-

ment i bør-
nehaven.  

Hun tak-
kede 
også 
den 
byg-
gean-
svar-
lige, 
Tho-
mas 
Hey-
er, fra 
tek-

nisk 
afdeling 

og ikke 
mindst 

medarbej-
derne, som 

har været i 
stand til at se alt 

positivt, set på de 
muligheder, der fulgte 

med en frafl ytning.
- Med stort engagement 

har I beskæftiget jer med husets 
ombygning, en ny struktur,  indret-
ning og ikke mindst hvilke pædago-
giske muligheder og udfoldelser der 
fremover skal  tages højde for.

Gottorp børnehave i nye klæder

Arrangement

Skolen forbinder valg til 
samarbejdsråd og fællesråd 
med et stort mindretalsar-
rangement.

HUSUM Danske Skole inviterer til 
åbent-hus arrangement torsdag 
den 10. april fra kl. 16. Her vil der 
både være mulighed for at få en 
snak med en lærer eller medlem-
mer af samarbejdsrådet og fæl-
lesrådet, se skolen, og der arran-
geres værksteder, som relaterer 
til skolens hverdag.

Mange af de danske foreninger 
i området vil også være tilstede. 
Husum Cricketklub vil lave noget 
boldspil, der relaterer til cricket, 

fritidshjemmet holder åbent og 
serverer gratis mad til alle klok-
ken 18. Skolen og skolekredsen 
står for forskellige aktiviteter i 
aulaen, hvor der også vil være in-
formations- og underholdnings-
tilbud fra Flensborg Avis, Sprog-
foreningen, SSW, HUIF, Dansk 
Sundhedstjeneste og SSF. Bibliote-
ket indretter et læsehjørne og til-
byder brætspil og  kirken sælger 
påskepynt. I førskolegruppen vil 
der være forskellige aktiviteter.

Efter maden klokken 18.30 er 
der valg til skolens samarbejdsråd 
og fællesråd samt en årsberetning 
fra samarbejdsrådet og skolens 
ledelse. Børnene kan i denne tid 
fortsætte med værksteder. Klok-
ken 19.30 optræder eleverne med 
et gøgler-show i hallen. Arrange-
mentet slutter klokken 20.

Åbent hus og valg i Husum

Vinderen af Sydslesvig-tune-
ringen i »Høvdingebold i sko-
len« går direkte videre til fi na-
len i Danmark.

SYDSLESVIG. Eleverne fra Harreslev 
Danske Skoles 5. og 6. klasse vandt 
skoleturneringen i høvdingebold i 
Sydslesvig, som fandt sted i Idræts-
hallen i Flensborg den 19.marts. 
Her var det Bavnehøj-Skolen i 
Humtrup der fi k en andenplads 
og Jes Kruse-Skolen i Egernførde 
der kom på 3. pladsen. Holdet fra 
Egernførde blev desuden udnævnt 
til turneringens mest værdifulde 
hold.

- Skolen har gjort sig positivt be-
mærket, Eleverne har vist opbak-
ning og fair play. Alle har været 

inddraget, ikke kun dem, der har 
spillet på holdet, men hele klassen 
har været involveret, ligegyldigt 
hvilken rolle den enkelte havde 
haft den dag, som spiller eller hep-
perkor eller lignende, siger idræts-
læreren Monica Eichhorn, som har 
været stævneleder sammen med 
Bettina Andresen. 

I alt deltog der hold fra 12 sydsle-
svigske skoler.

»Høvdingebold i skolen« arrange-
res af Dansk Skoleidræt og støttes 
af Nordea-fonden og Danmarks Ra-
dio. Mere end 12.000 elever deltager 

hvert år i turneringen.
At eleverne fra Harreslev Dan-

ske Skole går direkte videre til fi -
nalerunden skyldes, at de ikke kan 
deltage i regionernes fi nalekampe 
i Danmark. De fi nder nemlig sted i 
den sydslesvigske påskeferie.

-Vi er meget glade for, at vi der-
for har fået et wildcard og kommer 
direkte med i fi nalen, siger Monica 
Eichhorn.

Harreslev klar til fi nalen

Miljø 

Stor »Grøn Festival« planlagt 
til næste forår.

Festivalen henvender sig både til 
børn og pædagoger i daginstitutio-
nerne og skoleelever og lærere i alle 
årgange og fi nder sted på A. P. Møller 
Skolen den 6. maj.

»Grøn Festival 2015« har fokus på 
bæredygtighed og er en slags opfølg-
ning på energifestival i 2010. 

Ideen med festivalen er, at børn og 

unge i løbet af året skal arbejde med 
forskellige grønne emner. Det kan 
for eksempel være økologisk pro-
duktion, vand, a� ald eller friluftsliv. 
Den 6. maj mødes alle så for at præ-
sentere årets arbejde, »Grøn Festival 
2015« gennemføres i samarbejde med 
Friluftsrådet, som har forskellige 
koncepter for, hvordan børn fra vug-
gestue til gymnasie kan arbejde med 
grønne emner. En pædagogisk efter-
middag i september er startskuddet 
for projektet. Institutionerne får stil-
let gratis materiale, netadgang til fri-

luftsrådet, eksempler på metoder og 
nyhedsbreve stillet til rådighed.

Tilmelding sker igennem ida, til-
meldingsfristen er den 28. maj. Flere 
informationer fås på www.skolefor-
eningen.org/groenfestival.

Miljøfestival gør 
Skoleforeningen grønnere

Idræt

Ombygning

Medier

Onlineportal skal gøre det 
nemmere at føre elever sam-
men med de kunstskabende.

Fremover kan lærere med den 
nye nationale portal skoletjene-
sten.dk hurtigt få overblik over 
de undervisningstilbud, der fi n-
des på landets kulturinstitutio-
ner, og bruge dem til at skabe en 
mere varieret skoledag for elever-
ne. Portalen er lavet i samarbejde 
mellem Kulturministeriet og Un-
dervisningsministeriet som led i 
Det nationale netværk af skoletje-
nester.

Den danske kulturminister Ma-
rianne Jelved siger:

- Når læreren tager sine elever 
med ud på kulturinstitutionerne, 
bliver bøger og traditionel tavle-
undervisning for en tid erstattet 
af kunst og kultur i praksis. For 
eksempel er det jo først i det øje-
blik, hvor man rent faktisk står og 
ser på et af skagensmalernes bil-
leder, at man rigtigt forstår det 
specielle lys, som har gjort dem så 
berømte. Hvis bogligheden i hø-
jere grad suppleres med sanselige 
indtryk fra det omgivende kultur-
samfund, skaber vi en mere va-
rieret skoledag. Det vil gavne en 
bredere gruppe af eleverne, når 
undervisningen gøres mere leven-
de. Jeg er glad for det fælles ini-
tiativ og bidrag til folkeskolerefor-
men, som vil løfte kompetence-
niveauet og fremskynde børn og 
unges møde med kunst og kultur.

Undervisningsminister Christi-
ne Antorini siger:

- Med folkeskolereformen skal 

skolerne åbne sig mod det omgi-
vende samfund og i langt højere 
grad end i dag bruge de mange 
kulturelle tilbud i skolernes nær-
miljøer til at styrke undervisnin-
gen. Her giver den nationale por-
tal et godt overblik ved hurtigt og 
nemt at formidle de muligheder, 
som museerne og kulturinstituti-
oner tilbyder. Hensigten er at ska-
be en mere varieret og relevant 
undervisning for eleverne, så alle 
får så meget som muligt ud af det.

Mange tilbud
Landets museer og kulturinstitu-
tioner bugner af undervisnings-
tilbud til børn og unge, men selv 
om det ville være oplagt, bliver 
de alt for sjældent brugt som en 
del af undervisningen i folkesko-
len. Det skal initiativet »Nationalt 
netværk af skoletjenester« og den 
dertilhørende portal skoletjene-
sten.dk nu gøre op med. Her bli-
ver det for første gang muligt for 
lærere helt enkelt at skabe over-
blik over, hvilke undervisnings-
tilbud der fi ndes på kulturinsti-
tutionerne i deres lokalområde, 
og hurtigt at fi nde frem til dem, 
der er relevante for deres klasse-
trin og fag.

Sammen med landets kultur-
institutioner skal »Nationalt net-
værk af skoletjenester« de næ-
ste tre år være med til at under-
støtte folkeskolereformens mål 
om at skolerne i højere grad skal 
åbne sig over for det omgiven-
de samfund ved at inddrage mu-
sik- og billedskoler, museer, lokale 
idrætsforeninger eller andre loka-
le foreninger som led i den læn-
gere og mere varierede skoledag.

Kunst og kultur i 
undervisningen

Forskning 

Ny leder skal udvikle nye 
projekter og søge midler.

HADERSLEV. Elisa Sievers er ble-
vet ansat som leder af Center for 
mindretalspædagogik på UC Syd. 
Den 29-årige forsker skal struktu-
rere arbejdet i instituttet og står 
for kommunikationen. Hun skal 
også være tovholder på centrets 
projekter og er koordinator for 
projektet »Bliv klog på det danske 
mindretal«, som er et samarbejde 
mellem centret og Skoleforenin-
gen.

- Der er blevet brugt en del tid 

på at defi nere, hvad mindretals-
pædagogik i det hele taget er. Nu 
skal det hele gøres mere praktisk, 
siger Elisa Sievers. Der skal også 
fokuseres på mindretalskultur 
i sig selv. Et nyt projekt er såle-
des et samarbejde med mindretal 
i Finland, Rusland og de baltiske 
lande. 

Elisa Sievers kommer fra et to-
sproget hjem med tysk far og 
dansk mor og er uddannet fra 
Roskilde Universitet. Hun har 
blandt andet været højskolelærer 
i Sansibar og har arbejdet på den 
danske ambassade i Berlin.

Mindretalspædagogik i 
praktisk anvendelse

FOTOS: DANIEL DÜRKOP

Børnehavebørnene nød en hotdog menst 
de voksne lyttede til talerne
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Vuggestue

Ny skole

Emneforløb

Kommende nye elever blev 
budt velkommen på Cornelius 
Hansen-Skolen i Flensborg.

FLENSBORG. 36 elever fra små re-
gionale skoler var forleden i to om-
gange på besøg på Cornelius Han-
sen-Skolen i Flensborg, hvor de skal 
starte i 7. klasse efter sommerferien. 
Blandt dem var der 7 elever fra Sto-
re Vi Danske Skole, som for første 
gang afleverer elever til skolen i den 
nordlige bydel. Hidtil er disse elever 
gået videre på Gustav Johannsen-
Skolen i Flensborg.

- De kommende elever er nor-
malt meget optaget af det, der skal 
ske, når de kommer i fællesskolen. 
Derfor synes vi, at det er vigtigt, at 
de kommer på besøg allerede på et 
tidligt tidspunkt. Det tager noget af 
spændingen, siger Cornelius Hansen-
Skolens leder Knud Ramm-Mikkel-

sen.
- Samtlige nye elever kommer så 

en gang mere lige op til sommerfe-
rien. Så får de at vide, hvem de kom-
mer i klasse med og hvordan deres 
timeplan kommer til at se ud. Det 
skal ikke være noget, der beskæfti-
ger dem i sommerferien, siger Knud 
Ramm-Mikkelsen.

I det nye skoleår vil der være to 
7. klasser på skolen. Der er 36 ele-
ver udefra og 16 elever fra Cornelius 
Hansen-Skolens 6. klasse. Fordelin-
gen sker i samarbejde med de skoler, 
de nye elever kommer fra.

-Vi beder dem faktisk om at dele 
eleverne selv. De ved bedst, hvem 
der har godt af at fortsætte sammen 
eller komme i forskellige klasser, si-
ger skolelederen.

- Desuden kigger vi også på, at ele-
verne bliver rystet godt sammen, si-
ger han.

Første blik på den nye skole

SPORSKIFTE. I midten af marts var 
der rejsegilde på den kommende vug-
gestue i Flensborg Sporskifte. Bygge-
riet koster op imod 750.000 euro. Del-
staten støtter byggeriet med 380.000 
euro, byen Flensborg med 76.000 euro.

- Det bliver en moderne, lys og dejlig 
vuggestue med plads til 20 børn. Jeg 
kan tydeligt fornemme, at forældre og 
personale glæder sig meget til, at byg-
ningen står færdig, sagde børnehavele-
der Gisela Ahlbory under rejsegildet. 

- Vuggestuen er et sted, hvor man 
knytter venskaber.  Og det handler om 
at gøre børnene nysgerrige over for 
hinanden, sætte ord på og styrke mø-
det mellem børn og voksne. Det bed-
ste er at se, når børnene opdager, at 
de kan hjælpe hinanden, sagde Gisela 
Ahlbory. 

Efter planen skal vuggestuen stå 
færdig efter sommerferien. Lige inden 
ferien bliver alle de nye forældre invi-
teret til en forældreaften, hvor de kan 
lære hinanden at kende og få en snak 
om vuggestuens pædagogiske koncept. 
Ved siden af byggearbejderne og Skole-
foreningens tekniske afdeling takkede 
Gisela Ahlbory også bydelens andre 
mindretalsorganisationer. Vuggestuen 
bliver bygget på SSFs grund lige ved si-
den af forsamlingshuset.

Skoleforeningens styrelsesmedlem 
Niels Ole Krogh bekræftede den gode 
kvalitet, der er i vuggestuerne.

- Det er ikke en selvfølgelighed. Det 
kræver en særlig indsats af det pæda-
gogiske personale. Det er et kæmpe 
arbejde, der også kræver tid til reflek-
sion, sagde han.

Rejsegilde på ny vuggestue

Børnehavebørnene i Sporskifte glæder sig 
til, snart at får selskab af »blebørn«. Ny-
bygningen ved siden af forsamlingshuset på 
Oksevejen kommer til at rumme 20 vugge-
stuepladser.

Ny skoleleder i Humtrup er 
faldet til på sin nye skole.

HUMTRUP. I et halvt år har Su-
sanne Møller nu været skoleleder 
på Bavnehøj-Skolen i Humtrup.

- Det føles næsten som at være 
kommet hjem, siger 
hun om sit nye job.

- Det er en skole, 
hvor alle kender al-
le. Vi er en enhed, vi 
har et fælles ansvar 
og tager hånd om 
hinanden. Her er 
der plads til at være 
anderledes, siger 
skolelederen.

Susanne Møller 
har været lærer på 
Læk Danske Skole 
i et halvt år, inden hun kom til 
Bavnehøj-Skolen.

- Jeg har altid været ansat på 
store skoler. Så der er selvfølgelig 
en forskel. Her har vi sammenlæ-
ste klasser, og det er noget, jeg al-
drig før har prøvet, siger hun.

Undervisningen med to sprog 
sideløbende er også noget, hun 
først skulle vænne sig til.

- Mange børn har jo ikke dansk 
som 1. sprog. Vi skal derfor hu-
ske, at alt det vi gør i skolen, er 

sprogundervisning. Vi skal være 
meget konkrete i det vi siger, me-
ner hun.

Susanne Møller kommer oprin-
deligt fra Åbenrå. Hun har været 
lærer i Silkeborg og i Rødekro, in-
den hun kom til Sydslesvig.

- Jeg kendte en del til Sydsles-
vig. Min far var 
journalist på 
Danmarks Radio, 
og lavede en del 
indslag omkring 
mindretallet. I 
min studietid 
i Århus har jeg 
haft en del be-
kendte, der kom 
fra Sydslesvig. Jeg 
har blandt an-
det sunget i kor 
med Simon Fa-

ber (Flensborgs overborgmester). 
Derfor var det meget naturligt for 
mig at søge arbejde syd for græn-
sen.

Susanne Møller tog før lærer-
uddannelsen en uddannelse som 
arkitekt.

- Det er faktisk noget, der kom-
mer mig til gode nu. Det med at 
administrere og planlægge er no-
get, jeg er god til, siger hun.

Næsten som at være 
kommet hjem

Festlig og farverig afsked 
med en meget vellidt lærer

Sørup Danske Skole sagde i for-
bindelse med festelavnsfesten 
forleden farvel til en mangeårige 
kollega og populær lærer, Kirsten 
Breuch. 

- Hvis vi nu ikke kan undgå at 
skulle sige farvel til dig, så skal 
det være på en så-
dan måde, at det 
passer til dit posi-
tive og lyse sind. 
Og da du altid har 
været glad, festligt, 
farverigt og dra-
matisk, så var fa-
stelavnsfesten den 
bedste ramme, vi 
kunne finde frem?, 
sagde Anja von 
Oettingen til Kir-
sten Breuch da hun 
uden at ane noget 
kom ind til fastelavnsfesten. Hun 
troede, hun skulle smugkigge på 
de udklædte elever.

Eleverne havde øvet en hjem-
medigtet sang, dekoreret hendes 
gamle formningsskjorte og over-
rakte en papblomst med et lille 
fotografi af dem selv til tysklære-
ren, som alle årene havde et stort 
hjerte for skoleteater. 

- Det er blevet til mange for-
skellige forestillinger, hvor vi nog-
le gange lavede det hele selv, fra 
tekst til kulisse. Det var altid dej-
ligt og vil helt sikkert være noget 
af det jeg savner mest i mit pen-
sionistliv, fortæller Kirsten. 

Hun havde altid ideer og lyst til 
at gøre lidt mere end kun at un-
dervise i de over 40 år, hun var 

ansat ved Skole-
foreningen. Det 
blev bl.a. til en 
del overnatnin-
ger hos hende 
eller på skolen, 
eventyr samar-
bejde på tværs 
af grænsen el-
ler en »WDR Ra-
dionacht«, hvor 
eleverne lyttede 
hele natten til 
bøger og hørespil 
fra Astrid Lind-

gren. Nu vil hun passe børnebørn 
og mere på sig selv, fortæller hun, 
der glæder sig til at ægtemanden 
Armin til december kan gå på 
pension. Konkrete planer har hun 
lige nu ikke, men:

- Det har jo aldrig manglet på 
ideer hos mi«, smiler hun og får 
igen et spontant knus af hendes 
nu tidligere elever.

Fest og farvel Pensionering

Ansættelse

Ansatte

Kursus i at motivere børn til 
at være kreative

Daginstitutionsleder i Lyksborg 
børnehave Christina Strunz-Ewel 
afholdt i sidste uge et kreativt in-
spirationskursus for medarbej-
derne i Skoleforeningens skolefri-
tidsordninger. Lyksborg Børneha-
ve, der i løbet af de sidste uger har 
haft fokus på billedkunst, lagde 

lokaler til arrangementet. På kur-
set blev der sat fokus på, at mål-
rettede kreative processer bliver 
til succesoplevelser for børn i al-
deren 6-12 år. Kursuslederen for-
klarede, hvordan de voksne un-
derstøtter, vejleder og motiverer 
børnene til selv at være skaben-
de. Og kursisterne blev selv aktive 
og afprøvede at arbejde med ma-
terialet gips/gibsgaze og mange 
forskellige andre tegneteknikker, 
blandt andet med akvarelfarver.

Kreative SFO-pædagoger

Forløb over længere tid giver 
børnene et ryk.

HOSTRUP. Hostrup Danske Børneha-
ve har netop afsluttet et musiktea-
terprojekt over tre uger med alle bør-
nehavens 22 børn. I deres internati-
onale musikshow var de små både 
på en tids- og geografisk rejse rund 
om hele jorden. Der blev både sunget 
Staying Alive, Mr Bombastic og alle 
mine ænder.

- Teater har jo meget med sprog og 
sprogindlæring og sprog at gøre. Des-
uden får børnene selvtillid. Børnene 
skal stå frem og være engageret. De 
skal klæde sig ud og spille en rolle, si-
ger børnehaveleder Helle Witt-Nom-
mensen.

- Sådan nogle længere forløb, hvor 
man arbejder med et og det samme 
emne, giver altid børnene et ryk. 

Processen er lige så vigtig som resul-
tatet. Man kan se, hvordan de udvik-

ler sig, siger hun.

Internationalt musikshow i Hostrup

Nye og gamle elever samlet

En rejse rund om hele verden.

FOTOS: DANIEL DÜRKOP
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